REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ___/2024

AO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, na forma do art. 67, §

2º, da Lei Orgânica do Município de Vitória1 e do art. 223 do Regimento Interno

desta Casa, requer que sejam encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as

seguintes questões à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e/ou órgão

responsável pelas ações de manutenção arbórea as seguintes informações

relacionadas à realização de podas de árvores na cidade:

1.​ Qual a justificativa técnica e ambiental para a realização de podas nas

árvores localizadas na Rua Sete e na Praça da Igreja do Carmo?

2.​ Qual o cronograma de podas previsto para essas localidades e quais foram

os critérios utilizados para definir as árvores a serem podadas?

3.​ As podas realizadas recentemente na Rua Sete, localizada no Centro de

Vitória, respeitaram as normas ambientais e técnicas pertinentes,

especialmente no que tange à frequência e ao impacto ambiental?
4.​ Houve consulta prévia ou comunicação à comunidade local sobre as

intervenções realizadas? Caso sim, encaminhar documentos comprobatórios.

5.​ Quais as medidas compensatórias ou de manutenção previstas para

mitigar os impactos gerados pelas podas, considerando a importância das

árvores para o conforto térmico, visual e ambiental da comunidade?

1 “Art. 67 A Câmara Municipal, bem como qualquer de suas comissões, poderá convocar qualquer
integrante do Poder Público Municipal para prestar, pessoalmente, informações sobre assunto
previamente determinado, importando crime de responsabilidade a ausência sem justificativa
adequada. [...] § 2º Os requerimentos de informações apresentados por Vereadores ou Comissões,
serão automaticamente deferidos e enviados ao Prefeito Municipal, devendo o Sr. Prefeito
respondê-los em, no máximo, trinta dias, sob pena de responsabilidade”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justifica-se o presente requerimento diante das manifestações de indignação de

moradores da região, que relataram a realização de podas frequentes e

questionaram sua necessidade e proporcionalidade, conforme mensagens recebidas

por este parlamentar.

Dessa forma, solicita-se que as informações sejam encaminhadas a esta Casa

Legislativa no prazo legal, a fim de prestar os esclarecimentos devidos à população.

Atenciosa e respeitosamente,

Vitória, Casa de Leis Attílio Vivácqua,

10 de dezembro de 2024.

ANDRÉ MOREIRA
Vereador - PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-10T16:02:19-0300